Quomodo melius intelligi possit est  
vbiq̄ quā in omni loco. Cap. XXII.

**Q**uomodo ergo conuenient hec  
tam contraria secundum prola-  
tionem ⁊ tam necessaria secūdū  
probationem: fortasse quodammodo ē  
summa natura loco vel tempore quo nō  
prohibetur sic esse simul tota in singulis  
locis vel temporibus vt tamen non sint  
plures tote sūna sola tota nec ei⁹ etas q̄  
nō ē nisi v̄a eternitas nō sit distributa in

# Liber Anselmi

presens preteritū et futurū. Non enim videtur hac lege loci ac temporis coginisti ea que sic sunt in loco vel tempore ut loci spaciū vel temporis diuturnitatē non excedant. Quare sicut de his que huius sunt unum idemque totum simul non posse esse totum in diuersis locis vel temporibus omni veritate afferitur. Ita ihs que huius non sunt idem nulla necessitate concluditur. Iure namque dicitur quod tātum eius rei sit aliquis locus cuius quātitatem locus circumscribendo continet et contineōdo circumscribit et quod eius rei solum sit aliquod tempus cuius diuturnitatē tempus metēdo aliquo mō terminant et determinādo metitur. Quapropter cuius amplitudini aut diuturnitati nulla meta vel a loco vel a tempore opponitur illi nullum esse locū vel tempus vere proponit. Nam namque nec locus illi facit quod locus nec tempus quod tempus non irrationabiliter dicitur quia nullus locus et nullum tempus est tempus. Quod vero nullum locū aut tempus habere cōspicitur id profecto nullatenus loci aut temporis legem scire conciuitur. Nulla igitur lex loci aut temporis naturam ullam aliquo mō contigit: quod nullus locus ac tempus aliqua continentia claudit. Quod aut rationalis consideratio omnimoda ratione cōcludat ut creatricem summāque omniū substantiā quā necesse est alienam esse et liberas a natura et iure omni que ipsa fecit de nihil nulla loci cohibitio vel temporis includat cum potius eius potentia que nihil est aliud quod eius essentia cūcta a se facta sub se continēdo concludat. Quomodo quoque non est impudentis imprudentie dicere quod summe veritatis aut locus circumscribat quantitatem aut tempus metiat diuturnitatem: que nulla penitus localis vel temporalis distensionis magnitudinem suscipit vel parvitudinem? Nam itaque loci h̄ est et temporis cō-

ditio ut tantummodo quicquid eorum metis claudit nec partium fugiat ratōes vel qualem suscipit locus eius secūdum quātitatem vel qualem patitur tempus eius secūdum diuturnitatē nec ullomodo possit totum a diuersis locis vel temporibus simul contineri quicquid vero loci vel temporis continentia nequaquam coheretur nulla locorum vel temporum lege ad partium multiplicitatē cogatur aut presens esse totum simul pluribus locis aut temporibus prohibetur quā in qua h̄ est conditio loci ac temporis procul dubio summa substātia que nulla loci vel temporis continentia cingitur nulla eorum lege constringitur. Quare quā summam essētiam totam et ineūtabilis necessitas exigit nulli loco vel tempori deesse: et nulla ratio loci aut temporis prohibet omni loco vel tempori simul totas adesse necesse est eam simul totam omnibus et singulis locis et temporibus presētem esse. Non enim quia huic loco vel tempori presens est ideo prohibetur illi vel illi loco aut tempore simul et similiter presēs esse: nec quā fuit aut est aut erit ideo eternitatis ei⁹ aliud evanuit a presenti tempore et preterito quod iam non est aut transit cum presēti quod yīc est aut vēturum est cujus futuro quod non dum est. Nullatenus namque cogitur vel prohibetur lege locorum vel temporum aliquā aut aliquādo esse vel non esse quoniam modo intra locum vel tempus claudit suum esse. Nam si ipsa summa essentia dicitur esse in loco aut tempore quis de illa et de locabilibus siue temporalibus naturis una sit probatio propter loquendi consuetudinem diuersus tamen est intellectus propter rerum dissimilitudinē. In illis namque duo quedam eadem proportionatio significat id est: quia et presēta sūt locis et temporibus in quibus esse dicuntur et quātinus ab ipsis. In summa vero essentia unū tamen percipit: id est quā p̄sens

# Chronologion

est non etiam quia continetur. Unde si  
vix loquendi admitteret cōuenientius  
dici videret esse cū loco v'l tpe q̄ in loco  
vel tpe. Pl' em̄ significat p̄tineri aliqd  
er dicit esse in alio q̄ cū dicit esse cū alio  
In nullo itaq̄ loco vel tempore proprie  
dicitur quia omnino a nullo alio cōtine  
tur et tamē in omni loco vel tempore suo  
quodammodo dici potest esse qm̄ quic  
quid aliud est ne in nihilū cadat ab ea p̄  
sente sustinetur in omni loco et tempore  
est quia nulli abest et in nullo est quia nū  
lum locū aut tempus habet nec in se re  
cipit distinctōes locorum aut temporū  
aut illuc vel hic vel alicubi vel tunc vel  
nunc v'l aliquādo nec scdm labile p̄sens  
quo utimur tempus est aut scdm preteri  
tum vel futurū fuit vel erit qm̄ h circum  
scriptorū et mutabiliū p̄pria sunt quia il  
la non est et tamē h de ea quodammodo  
dici possunt quādo sic est presens oībus  
circūscriptis et mutabilib⁹ ac si illa circū  
scribatur eisdem locis et mutetur tempo  
ribus. Datet itaq̄ quātum satis est ad  
dissoluēdam que insonabat cōtrarieta  
tem qualiter summa oīm essentia vbiq̄ et  
semper et nūlq̄ et nunq̄ id est in omni et  
in nullo loco aut tempore sit iuxta diuer  
soꝝ intellectū cōcordem veritatem.

Quō melius intelligi esse semp̄ quasi  
in omni tempore. Capitulu. XXIII.

**T**rum cū constet candē sumam  
v naturam nō magis esse in omni  
bus locis q̄ in oībus que sūt nō  
velut que contineātur sed que penetrant  
do cūcta cōtineat cur nō dicatur esse vbi  
q̄ hoc sensu vt potius intelligat esse in  
oībus que sunt: q̄ tātum in oībus locis  
cum hunc intellectūz et rei veritas exhib  
eat et ipa localis verbī p̄puestas nequa  
q̄ phibebat. Solum nāq̄ localia vba  
sepe irrep̄hēsibiliter attribuere rebus q̄  
nec loca sunt nec circūscriptōe locali cō  
tinēnt velut si ibi dicā ibi esse intellectūz  
in aīa vbi est rationalitas. Nam cū vbi

et ibi aduerbia localia sunt non tamē lo  
cali circūscriptiōe vt aīa continet aliud  
aut intellectus aut rationalitas cōtinen  
tur. Quare summa natura scdm reive  
ritatem dicitur aptius vbiq̄ esse secun  
dum hanc significatiōem vt intelligatur  
esse in omnibus que sunt q̄ intelligatur  
in omnibus locis et qm̄ sic supra exposite  
rationes docet aliter esse non potest ne  
cessē est eā sic esse in oīb⁹ que sūt et vna  
eandēq̄ pfecta tota simul sit in singul.  
Quāllis mutabiliſſit accidētib⁹. XXIII.

**A**ndem quoq̄ sumam sām cō  
stat sine principio et sine fine esse  
nec habere preteritū aut futurū  
nec est temporale hoc est labile presens  
quo nos utimur: qm̄ etas siue eternitas  
eius que nihil aliud est q̄ ipa immutabi  
lis et sine partibus est. Nonne ergo sem  
per q̄ videtur designare totum tempus  
multo verius si de illa dicitur intelligi  
significare eternitatē que sibiūpi nunq̄ ē  
dissimilis q̄ temporū varietatē que sibi  
semp̄ est in aliquo non similis: quare si  
dicitur semp̄ esse qm̄ idē est illi esse et vi  
uere nihil melius intelligiſ q̄ eternē esse  
vel viuere id est interminabile vitam si  
mul perfectam totā obtinere. Videſ  
aut̄ eius eternitas esse interminabilis vi  
ta simula perfecte tota existens. Cum em̄  
supra iam satis liqueat q̄ eadem substā  
tia non sit aliud q̄ vita sua et eternitas  
sua nec sit aliquo mō terminabilis nec ni  
si simul et perfecte tota quid aliud est ve  
ra eternitas que illi soli cōuenit q̄ inter  
minabilis vita simula et perfecte tota ex  
istens. Nam vel h solo vera eternitatem  
soli in esse illi substātie que sola nō facta  
sed factrix esse inuēta est aperte percipi  
tur qm̄ vera eternitas principij finisq̄  
meta carere intelligitur q̄ nulli rex crea  
tarum conuenire eoipso de nihilo facte  
sūt cōuincit. Sed h essentia quā patuit  
oīmode sibi ēē eandē substātialis nō ē ali  
quādo a se diuersa v'l accidētalis. Ergo

# Liber de non- mutabilitate Anselmi

qm̄ est summe incomutabilis si p̄ accidētia: potest non dicam esse sed vel intelligi variabilis. Et ecōtra qm̄ nō est particeps accidentis cū et h̄ ipm̄ q̄ maior est omnibus alijs naturis et q̄ illis dissimilis est illi videat accidere. Sed quid repugnat quoniam que accidentia dicuntur susceptibilitas et naturalis incomutabilitas: si eoz assūptoe nullā s̄bam sequatur variebilitas. Nam quippe que accidentia dicunt alia nō nisi cū aliqua participantis variatione adesse et ab eē posse intelliguntur: vt oēs colores alia nulla omnino vel accedēdo vel recedēdo mutatō circa id de quo dicunt efficere noscunt ut quedā relatiōes. Constat nāq̄ quia homini post annū presētem nascituro nec maior nec minor nec equalis s̄bi nec simil. Omnes aut̄ relatiōes has vtiq̄ cum natus fuerit sine omni mei mutatione ad illuz habere potero et amittere scđm quod crescat vel per qualitates diuersas mutabit. Palam itaq̄ sit q̄ eoz que accidentia dicuntur quedā aliquaten⁹ contrahāt cōmutabilitatē: quedā vero nullatenus subtrahāt immutabilitatē. Sicut igit̄ summa natura accidentib⁹ mutationē efficiētibus nunq̄ in sua simplicitate locū tribuit sic secūdum ea que nullatenus sume incomutabilitati repugnant aliquādo dici aliud nō respuit et tamē aliud eius essētie. Unde ipa variabilis intelligi possit nō accidit. Unde h̄ quoq̄ concludi potest quia nullius accidentis susceptibilis est. Quippe quemadmodū illa accidentia q̄ mutant alia quam accedēdo vel recedēdo faciūt ipa suo effectu vere accidere q̄s mutant perpenduntur sic illa que a simili effectu deficiunt improprie dici accidentia comprehenduntur. Sicut igit̄ semp est sibi omni modo eadem substātialiter ita nunq̄ est a se diuersa vllomodo vel accidentali ter. Sed quoquomō sese habeat ratio de proprietate nominis accidentiū illud.

sine dubio verum est quia de summa incomutabili natura nihil potest dici vnde mutabilis possit intelligi.

Quō illa dicenda sit s̄ba et q̄ sit extra omnem s̄bam et singulariter sic quicqd est.

Capitulū. XXV.

**S**ed si ratū est quod de huius nature simplicitate p̄spectū ē quōmodo s̄ba est. Nā cum omnis substantia admixtionis differētarū v̄l mutationis accidentiū sit susceptibilis hui⁹ immutabilis sinceritas omnimode admixtioni sive mutationi est inaccessibilis quō ergo obtinebit eam esse quālibet substantiaz: nisi dicatur s̄ba p̄ essentialia: et sic sit extra sicut ē supra oēm s̄bam: nā quantum istud illud est: q̄ p̄ se est quicquid ē et de nihilo facit esse aliud esse: diuersuz est ab eo esse per quod aliud fit de nihilo quicquid est tātum omnino distat summa s̄ba ab h̄is que nō sunt idem quoq̄ ipsa. Lunḡ ipa sola omnium naturarū habeat a se sine alterius nature auxilio esse quicquid est: quomō non est singulare absq̄ nature sive cōsortio quicquid ipa est. Unde si quādo illi est cū alijs non minis alicuius cōmunio valde pculduo intelligēda est diuersa significatio.

Nō contineatur in omni tractatu substantiarum et tamē sit s̄ba et indiuidu⁹ spiritus.

Capitulū. XXVI.

**A**Constat igit̄ quia illa s̄ba nullo communi tractatu substantia rum includitur essentiali cōmunicione a cui⁹ oīs natura excludit. Nec cum omnis s̄ba tractetur aut esse vniuersalis que pluribus substantijs essentialiter cōmuniis est ut hominem esse cōmune est singulis hominibus: aut esse indiuidua que vniuersalez essētiam communem habet cum alijs quēadmodum singuli homines commune habent cum singulis ut homines sint quomodo alijs summam naturam in aliarum substantiarū tractatu contineri intelligit que nec

# Chronologion

in plures s̄bas se diuidit nec cuz aliqua alia per essētiale cōmunionē se colligit? Qm tamē ipa non solū certissime existit sed etiam summā oīm existit et cuiuslibz rei essentia dici solet s̄ba profecto itaq; si quid dici potest digne nō prohibet dici s̄ba et qm̄ non nosc̄t dignior essētia quā sp̄s aut corpus et exhib̄s dignior est sp̄ritus q; corpus vtq; afferēda est eē sp̄ritus et nō corpus. Qm̄ aut̄ nec vllle par tes sunt eiusdem sp̄s nec plures eē pos sūt huius sp̄s necesse est vt sit omnino indiuiduus sp̄s. Qm̄ enim sicut supra constat nec partib; est composit; nec vllis differētis vel accidentib; potest esse mutabilis impossibile est vt qualibet se ctione sit diuisibilis.

¶ idem sp̄s simpliciter sit et creat a illi coparata nō sūt. Capitulū. XXVII  
**A** Idec̄ ergo cōsequi ex p̄cedētib;  
¶ q̄ iste sp̄s qui sic suo quodā mi tabiliter singulari et singlariter mirabili mō ē quādā rōe solus sit. Alia vero quecūq; videntur esse huic collata nō sūt. Si eīm diligēter intēdā ille solu videbit simpliciter et perfecter absolute esse: alia vero oia vere non esse et vix esse qm̄ nāq; idez sp̄s propter incommutabili eternitatē suā nullo modo scdm̄ ali quem modum dici potest q; fuit aut erit sed simpliciter est nec mutabiliter est aliud quod aliquā aut non fuit aut non erit neq; non est quod aliquādo fuit aut erit sed si quis est semel et simul et interminabiliter est. Qm̄ inquā huius est eius es se iure simpliciter absolute et perfecte dic̄itur esse. Qm̄ vero omnia alia secūduz aliud mutabiliter aliquādo aut fuerunt aut erunt q; nō sunt: aut sunt q; aliquādo nō fuerūtycl nō erūt: et qm̄ hoc q; fuerunt iam nō est: illud aut scilicet q; erunt nōdūm est: et hoc quoq; in labili breuissimog; et vix existēte: presenti sunt vix est Qm̄ ergo tā mutabiliter sunt nō imme ritio negātur simpliciter et perfecte et ab-

solute esse et afferūtur vere nō esse et vix esse. Deinde cum omnia quecūq; alia sunt quā ip̄e de non esse reverunt ad esse: non per se sed per aliud et cum de esse redeant ad non esse: q̄tum ad se nisi sustineātur per aliud: quō illis simpliciter cōuenit aut perfecte sive absolute esse et non magis vix esse aut fere nō esse. Lūq; esse solius eiusdē ineffabilis sp̄s intelligi nullo modo possit aut ex non esse inceptum aut aliquē pati posse ex eo q; est in nō esse defectum et quicquid ip̄e est non sit per aliud quā per se: id est p̄ hoc q; ip̄e est non est huius esse merito soluz intelligitur simplex perfectūq; et absolute. Quod vero sit simplex et omnimo da ratione solum est p̄fectum simplex et absolutum id nimirum quodammodo dici potest solū esse: et econtra quicq; per superiorē rationē nec simpliciter nec p̄fecte nec absolute esse sed vix esse aut fe re nō esse cognoscif id vtq; aliquo modo recte nō esse dicitur. Secundū hanc igitur rationē ille solus creator spiritus est: et omnia creata non sunt: nec tamen oīnō non sunt quia per illū qui solus absolute est de nihilo aliqua facta sunt.

¶ Cuius locutio idipm̄ sit q; ip̄e nec tamen sunt duo sed vnu sp̄s. XXVIII.

**I**m nunc hijs que de proprieta bus hui⁹ summe nature ad presens mihi ducere rationē sequēti occurunt perspectis oportunū existimō vt de eius locutione per quam facta sunt omnia si quid possum cōsiderem. Etenim cuz omnia que de illa supra potui aduertere rationis robur inflexibile teneāt illud me maxime cogit de illa diligenter discutere quia idipsum q; ipse sumus spiritus est probatur esse. Si em̄ ille nihil fecit nisi per seip̄sū et quicquid ab eo factum est per illam est factū quomodo ille est aliud: quā quod est idez ip̄e: Amplius afferunt vtq; inexpugnabiliter ea que iam inuenta sunt quia

# Liber

# Anselmī

nihil oīno potuit vīm q̄ aut potest substere preter creantē sp̄m & eius creaturā. Hanc vero sp̄us eiusdem locutōem impossibile est inter creatā cōtinēri: qm̄ q̄cquid creatū existit p̄ illam factum est illa vero per se fieri nō potuit. Nihil quippe per seipm̄ fieri potest: quia quicqd sit posterius est eo p̄ quod fit & nihil est posterius seiō. Relinquit itaq; vt h̄ sūmī sp̄us locutio cum creatura esse nō possit non sit aliud quā sūmus sp̄us. Deniq; hec ip̄a locutio nihil aliō potest intelligi quā eiusdē sp̄us intelligentia qua cūtra intelligit. Quid enī est aliud illi rem loqui alioq; loquendū hoc mō quā intelligere nam nō vt homo semp dicit q̄ intelligit? Si igitur sūme simplex natura non est aliud quā q̄ est sua intelligentia quēadmodū est id qd̄ est sua sapientia necesse est vt similiter non sit aliud quā qd̄ est sua locutio. Sed qm̄ iā manifestū est summū sp̄m̄nū tantuz̄ esse & omnimōde indiuiduū necesse est vt sit illi hec sua locutio sit consubstātialis vt nō sint duo sed vnuis sp̄us.

**C**hadem locutio nō constet plurib⁹ verbis s̄ sit vnuis verbū. **M**ap. XXIX.

**A**biū dumiserā scilicet vtrū hec locutio in plurib⁹ verbis an in uno verbo constat? Nam si sic est sūme nature consubstātialis vt nō sunt duo sed vnuis sp̄us vnuis sicut illa sūme simplex est ita & ista. Non igit̄ constat pluribus verbis sed est vnuis verbū p̄ quod: facta sūt oīa. Sed ecce videf mihi subordini nec facilis nec vllaten⁹ sub ambiguitate relinquēda questio. Etenī oīa huius verba quib⁹ res quaslibet mēte dicimus id est cogitat⁹ similitudines & ymagies sūt rex quāz verba sūt & oīs similitudo et ymagō tāto magis vel min⁹ est vera quāt⁹ magis vel minus imitat⁹ rem cui⁹ est similitudo. Quid igit̄ tenēdū ē deob⁹ que dicūtur & p̄ qd̄ facta sunt oīa?

Erit aut nō erit similitudo eorū que per ipm̄ facta sunt? Si em̄ ipm̄ est vera mutabiliū similitudo nō est consubstātiale incomutabilitati quod falsū est. Si aut̄ non est omnino vera sed qualiscūq; similitudo mutabiliū est nō est verbū summe veritatis omnino verū quod absurdū ē. Ac si nullam mutabiliū habet similitudinē quō ad illius exēplum facta sūt. Verum forsitan nihil huiusmodi remanebit ambiguitas si quēadmodū i viuo hoīe veritas hoīs esse dicitur in picto ve-ro similitudo siue ymago eiusveritatis sic existēdi veritas itelligat in verbo cuius essētia summe est sic vt quodammodo illa sola sit. In hijs vero que: in eius cōparatōe quodāmō nō sūt: & tñ p̄ illud et fm̄ illō facta sūt aliud imitatio aliqui illi summe essētiae perpēdat sic quippe verbum sūme veritatis: q̄ & ipm̄ est summa veritas nullū augmētum vel detrimen-tum senciēt sed hoc q̄ magis vel minus creaturis sit simile: sed poci⁹ necesse erit oē quod creatū est tāto magis esse & tāto esse prestatius quāto simili⁹ est illi q̄ summe est: et sūme magnū est. **H**inc & inde fortasse: imo nō fortasse: sed pro certō hinc oīs intellectus iudicat naturas quolibet mō viuētes prestare nō viuēti-bus senciētibus rationales irrationalibus. Qm̄ em̄ sūma natura suo quodāz mō singulari non solum est sed & viuit & sentit & rationalis est liquef qm̄ omniū que sunt id quod aliquo modo viuit magis ē illi simile qm̄ id quod nullatenus viuit & quod modo quolibz vel corporeo sensu cognoscit aliud magis est quā quod nihil omnino sentit et quod rationale est magis quā quod rationis capax non est. **N**oniam vero simili rōe quedā nature magis min⁹ ve-sint q̄ alie: p̄spicū est. Quēadmodum euz illud natura p̄stantius est: quod per naturalem essētiaz propinquius est p̄stantissimo: ita vnuis illa natura magis

# Ronologion

est cuius essentia similior est summe entie. **S**ic quod animaduerti facile posse existimo. Neque si cuilibet sive quod et viuit et sensibilis et rationalis est cogitatorem auferat quod rationis est. Deinde quod sensibilis et postea quod vitalis postremo ipsum nudum esse: quod remanet quis non intelligat quod illa sita que sic paulatim destruit ad minus et minus esse et ad ultimum ad non esse gradatim producitur. **N**on autem significatum assumppta qualibet essentia ad minus et minus esse deducit eadem ordinatum assumptam illam ad magis esse producunt. Datet igitur quia magis est viuens sita quam non viuens et sensibilis quam non sensibilis et rationalis quam non rationalis. Non est itaque dubius quod esse essentia eo ipso maior est praestans: quod est quo similior est illi essentie que summe est et summe prestat. Satis itaque manifestum est in verbo quod facta sunt omnia non esse eorum similitudinem: sed vera similitudinem essentiae. In factis vero non esse simplicem absolutam essentiam sed vere illius essentie vix aliqua mutatio. Unde necesse est non idem verbum sed rex creatarum similitudinem magis vel minus esse verum sed oem creatam naturam eo alciori gradu essentie dignitatisque possistere quo magis illi propinquare videtur.

**C**ontra ipsum verbum non sit similitudo factorum sed veritas essentiae facta vero sint aliqua veritatis mutatio et que nec magis sunt quam aliae et praestatores. **L**a. XXX.

**S**ed cum ita sit quod illud quod complexum est veritas potest esse ab aliis eorum quorum non est similitudo: cum oem verbum quo aliqua res sit mente dicit similitudo sic rei eiusdem et si non est verbum eorumque facta sunt per ipsum quod constabit quia sit verbum. Neque oem verbum aliquius rei verbum est. Denique si nusquam creatura esset nullum eius esset verbum. Quid igitur an concludendum est quod si nullo modo esset creatura nequaquam esset verbum illud quod est summa et nullius indiges essentia.

aut fortasse illa summa essentia que verbum est essentia quidem esset eterna: si verbum non esset: si nihil unde per istam fieret.

**E**ius enim quod nec fuit nec est nec futurum est nullum verbum potest esse verum sed hanc rationem si non quod nulla preter summum spiritum esset essentia nullum omnino est ab aliis in illo. Si nullum in illo verbum esset nihil apud se dicatur cum idem sit illi sic dicere aliquid quod est intelligere non aliud intelligatur. Si nihil intelligeret quod summa sapientia quod non est aliud quam idem spiritus nihil intelligeret quod absurdissimum est. Quid igitur? Si enim nihil intelligeret quod esset summa sapientia aut si nullo modo esset preter illam aliquid quid illa intelligeret? Sed nunquam seipsum non intelligeret aut quod vel cogitari potest quod summa sapientia se aliquando non intelligat cum aliquando mens rationalis possit non solum sumere sed et illius summe sapientie reminisci et illam et se intelligere. Si enim mens humana nullam eius aut suam habere memoriam aut intelligentiam possit nequaquam se ab irrationalibus creature et illam ab omni creatura secundum solita tractate disputando sicut nunc mens mea facit discerneret. Ergo summus ille spiritus sicut est eternus ita eterne sui memor est et intelligit se ad similitudinem mentis rationalis immo non ad illius similitudinem sed ille principaliter et mens rationalis ad eius similitudinem. At si eterne se intelligit eterne se dicit. Si eterne se dicit eterne est ab eo us apud ipsum. Siue igitur ille cogitetur nulla alia existente essentia siue alijs existentibus necesse est verbum illius coeterum illi esse cum ipso.

**A**ut summus spiritus seipsum dicat coetero non verbo. **C**apitulum. XXXI.

**S**ed ecce querenti mihi de verbo quod modo creator dicit omnia que se cit obtulit se verbum quo seipsum dicit quod oea fecit. An ergo alio verbo dicit seipsum et alio ea quod fecit: aut potius eodem ipso verbo quod dicit seipsum dicit quod fecit? **M**a-

# Liber Monologus Anselmi

hoc quoque verbū quo seipm dicit necesse est id ipsū esse q̄ ipm est sicut constat de verbo illo quo dicit ea a se facta sunt. **C**ū enī etiaz si nihil vñq̄ aliud esset nisi summus ille sp̄s ratio tamē cogat verbū illud quo se dicit ex necessitate eē qd̄ verius quā hoc verbū eius nō esse aliud q̄ q̄ ipē est. Ergo si t̄ seipm t̄ ea que facit cōsubstātiali sibi verbo dicit manifestaz est q̄ verbi quo se dicit t̄ verbi quo creaturā dicit vna substātia est. Quō ergo si vna s̄ba est duo verba sūt? Sed forsitan non cogit idēptitas s̄be verbi vnitatem admittere. Nā idem ipē qui h̄is verbis loquitur eandē illis habet s̄bam t̄ tamē verbū nō est. Sed vñq̄ verbū quo se dicit summa sapiētia cōuenientissime dici potest verbū eius sed superiorē rationē q̄ eius perfectā tenet similitudinē. Nā nulla ratione negari potest cuz mens rationalis seipm cogitādo intelligit ymaginem ipius nasci in sua cogitatōe uno ipsa cogitatōem sui esse suā ymaginem ad eius similitudinē tāq̄ ex eius impressione formatā. **C**ūq̄ enī rem mēs seu per corporis ymaginatōem seu p̄ ratōem cupit veraciter cogitare: eius vñq̄ similitudinem quātū valet in ipa sua cogitatione conatur exprimere: qd̄ quāto verius facit tāto rem ipam verius cogitat: et b̄ quidē cū cogitat aliud aliud qd̄ ipa non est t̄ maxime cū aliquid cogitat corpus clariss p̄spicitur. **L**ū enī cogito notū mihi hoīem absētem formatā acies cogitatōis mee in talem ymaginem eius qualē illā per vñsum oculorū in memoriam attraxi que ymago in cogitatōe verbū est eiusdē hoīis quē cogitādo dico. **M**a bet igitur mens rationalis cū se cogitando intelligit secū ymaginem suā ex se natam idēt cogitatōem sui ad suam similitudinem quasi sua impressione formatā q̄uis ipa se a sua ymagie nō nisi ratione sola separare possit que ymago eius verbum eius est.

**D**y uno s̄bo dicat se t̄ q̄ fē. XXXII.  
**N**ec itaq̄ mō quis neget summā sapientiam cum se dicēdo intellegit gignere cōsubstātiales sibi similitudinē suam idēt verbum filium. **D**is verbū licet de re tam singulariter eminenti p̄pae aliquid satis cōuenientē dici non possit non tamē incōuenienter si cut similitudo ymaginē t̄ figura t̄ character eius dici potest. **V**erbū aut̄ quo creaturā dicit nequaq̄ similiter est verbum creature: quia non est eius similitudo sed principalis essentia: cōsequit igitur vt ipam creaturā nō dicat s̄bo creature. **L**uius ergo verbo eā dicit si nō dicit eam verbo eius. Nā q̄ dicit verbo dicit: t̄ verbū aliter est verbū idēt similitudo. Si nihil aliud dicit q̄ se aut creaturaz nihil dicere potest: nisi aut suo aut eius verbo. Si ergo nihil dicit s̄bo creature quicqd̄ dicit verbo suo dicit. **U**no igitur eodēq̄ verbo dicit seipm et que cunq̄ fecit.

**D**y suo verbo ydieri possit dicere creaturam. **C**apitulū. XXXIII.

**S**ed quō tā differētes res scilicet creans t̄ creata essentia dici possit uno verbo: p̄serum cū verbū ipm sit dicēti coeternū creatura aut̄ non sit illi coeterna forsitan quia ipa est summa sapiētia t̄ summa ratio in qua sūt omnia que facta sūt quēadmodum op̄ qd̄ fit scđm aliquā artem nō solū quādo fit verum t̄ anteq̄ fiat et postq̄ dissoluitur semp est in ipsa arte. Non aliud quā qd̄ est ars ipa idēcōrū cū summ̄ ipē sp̄s dicit seipm dicit oīa que facta sūt. Nam et anteq̄ fierēt t̄ cū iā fctā sūt cū corrūpūtur seu aliquo mō variātur semp in ipso sunt nō q̄ sunt in seipis: sed q̄ est idē ipē. **E**tēnī in seipis sūt essentia mutabilis scđm immutabile rationē creata i ipso vero sūt ipa prima essētia t̄ prima extendi veritas cui prout magis vñq̄. **U**la similia fint: ita verius t̄ p̄statiū exi-

# Monologion

stunt. **H**oc itaq; modo hoc irrationaliter asserti potest quia cum seipm dicit sū mus ille spūs dicit etiā quicquid factū est vno eodemq; verbo. **V**erum cū constet quia verbū eius cōsubstātiale est illi et pfecte simile necessario cōsequitur ut oia que sūt in illo eadem et eodē mō sint in verbo eius. **Q**uicqd igit̄ factū est siue viuat siue nō viuat aut quocūq; sit in se: in illo est ip̄a vita et veritas. **N**ām aut̄ idē ē sūmo spiritui scire q; intelligere vt dicere necesse est q; eodez mō sciat om̄ia que scit quo ea dicit aut intelligit.

**Q**uicquid factum est in eius verbo et scientia sit vita et veritas. XXXIII.

**Q**uemadmodū igit̄ oia sūt in verbo eius vita et veritas ita sūt in scientia eius. **Q**ua ex re mani festissime p̄prehēdi potest quō dicat idē spūs vel quō sciat ea que facta sūt ab humana sciētia cōprehēdi nō posse. **N**āz nulli dubiū creatas s̄bas multo aliter el̄ se in seip̄is q; in nostra sciētia i seip̄is nā q; sunt per ipam suā essentiā in n̄a vero sciētia nō sunt eaꝝ essentie sed earū similitudines. **R**estat igit̄ vt tāto verius sint inseip̄is quā in nostra sciētia: quāto verius sunt alicubi per suā essentiā quā p suā similitudinē.

**Q**uā incōprehensibili mō dicat vel scientias a se factas. Capitulū. XXXV.

**Q**uel ergo t̄ constet q; ois crea-  
ta substantia tanto verius est in verbo: id est intelligētia creatoris quā in seip̄a: quāto verius existit creatrix q; creata essētia quō cōprehēdat humana mēs cui? sit illud dicere et illa sciētia que sic longe superior: et v̄erior ē creatis substātijs si nostra scientia tā lōge superatur ab alijs quātū earuz similitudo distat ab eaꝝ essentia.

**Q**uā quicqd ip̄e est ad creaturā t̄ sit et verbū ei? nec tñ ambo pliter. XXXVI

**T**erūtamē manifeste rōes sup̄iores doceat summū sp̄m p̄ ver-

bum suū fecisse oia nunq; nō et ipm verbum fecit eadē oia. **N**ām em̄ illi est cōstantiale cuius est verbū necesse est vt sit sūma essentia. **S**umma aut̄ essentia non est nisi vna que sola creatrix et solū principium est om̄ que facta sūt. **I**pa namq; sola fecit nō p̄ aliud quam p̄ le oia ex nī hilo. **Q**uare quecūq; sūmus spūs facit eadē et verbū eius facit simpilit̄. **Q**uicquid igit̄ sūmus spūs est ad creaturā t̄ et verbū eius est et similiter nec tamen ambo simul pliter quia non sunt plures creatrices sūme essentie. **S**icut igit̄ ille ē creator rex et principiū sic et verbuz eius nec tamen sunt duo sed vnuus creator et vnuus principium.

**R**eg dici nō possit quid duo sint q; quis necesse sit esse duos. Cap. XXXVII.

**S**audiōse itaq; attēdendū ē qui-  
dē quod valde insolitū alijs re-  
bus in sūmo spū et verbo ei? vi-  
detur evenire. **N**ām certū ē sic vnicuiq; singulatim vt et vtriusq; simul inesse q;: quid sunt in essentia et quicquid sunt ad creaturā vt et singulatim perfectū sit am-  
bobus et tamen pluralitatē non admit-  
tat in duobus: licet em̄ singulatim et ille  
perfecte sit sūma veritas et creator et ver-  
bz eius sit summa veritas et creator nō  
tamen ambo simul sūt dueveritates aut  
duo creatorē. **S**ed cū hoc ita sint: miro  
tamē mō apertissimū est quia nec ille cu-  
ius verbum ē potest esse verbuz suū nec  
verbum potest esse ille cuius est verbum  
vt in eo quod significat vel quid sint s̄b-  
stātialiter vel quid sint ad creaturā sem-  
per individualiter teneat vnitatem. **I**n eo  
vero q; ille nō existo est t̄ aut̄ est ex il-  
lo ineffabilem admittat plalitatem inef-  
fabilez certe. **Q**uis em̄ necessitas cogat  
vt sint duo nullo tamen mō exprimi po-  
test quid duo sint. **N**ā et si forte duo pa-  
res aut aliquid aliud similiter ad inuicē  
possint dici in h̄is ip̄is tamē relatiuis s̄l-  
queratur quid sit illud de quo dicuntur

b

# Liber Anselmi

non potest dici pluraliter quēadmodū dicuntur due pares linee aut duo homines similes. Quippe nec sūt duo pares spūs nec duo pares creatorēs nec duo aliqd q̄ significet eoz aut essentiam aut habitudinem ad creaturam sed nec duo aliquid quod designet p̄pria habitudinē alterius ad alterū quia nec duo verba nec due ymagines: verbū nāq̄ hoc ipm qd̄ verbum est aut ymago ad alterū est et sic p̄pria sunt hoc alterius ut nequaq̄ alteri coaptetur. Nam ille cuius est verbū aut ymago nec ymago nec vobū est.

¶ Idem verbum sit a summo spiritu nascendo. Capitulū. XXXVIII.

**O**nstat igitur q̄ exprimi nō potest: quid duo sint: summū spūs: et verbum eius: q̄uis quibusdā singulorū p̄prietatibus cogātur ēē duo. Etēnū p̄prium sūt esse vnius ex altero et p̄prium est alterius alterū esse ex illo. Quod ipm nullo vtiq̄ verbo videſ familiarius posse pferri quā si dicatur p̄prium esse vnius nasci ex altero et p̄prium alterius nasci alterē ex ipo. Mertū nāq̄ iam cōſtat q̄ verbum summū spūs non sic est ex eo quēadmodū creator de crea- tōre summī et de summō et vt plena breuitate omnimoda absoluaſ similitudo peni- tū idem ipm est de eodē ipo ritayt nul- latenus sit nūs ex eo. Cū igit̄ pateat ver- bū summī spiritus sic esse ex ipo solo vt pfectam eius quasi proles parētis tene- at similitudinem nec sic esse ex eo vt fiat ab ipo perfecto nullo mō quēadmodū co- gitari potest ex illo esse quā nascēdo. Nempe si immutabile ares indubitatē dicitur nasci ex hīs ex quibus habētūt sint: cū nullam eoz ex quibus nasci dicūtūr teneat similitudinē sicut proles parētis. Dicimus enim capillos nasci de capi- te et poma ex arbore licet nec illi capitis nec illa arboris similia sint. Si inq̄ mul- ta huius dicitur nasci non absurde tāto-

congruētius dici potest verbū summī sp̄s ritus ex illo existere nascēdo quāto pfectus quasi ples parētis trahit ei⁹ similitudinem ex illo existendo.

¶ Verissime illud sit parēs illud ve- ro proles. Capitulū. XXXIX.

**Q**uod si cōuenientissime dicit na- sci et tam simile est illi de quo na- scitur: cur estimetur simile quasi ples parenti et non potius afferat: quia quādo verior est ille parēs et istud ples quāto magis ille ad huius necessitatis pfectionem sol⁹ sufficit et quod nascitur eius similitudiez experimit. Nāq̄ in rebus alijs quas parenti prolesq̄ certū est habitudinem habere nulla sic gignit vt omnino null⁹ indigēs sola per se ad gignēdām problem sufficiat: nulla sic gi- gnitur vt nulla admixta dissimilitudine omnimoda similitudiez parentis exhibe- at. Si ergo verbum summū spūs sic ē om- nino ex ipius sola essentia et sic singulariter est illi simile vt nulla proles sic sit ex sola parentis essentia aut sic similis pa- renti profecto nullis rebus tam conueni- enter videtur aptari habitudo parētis et prolis q̄ summo spiritui et verbo eius. Quapropter illius est verissimū propriū esse parētem istius vere verissimum esse problem.

¶ Illud verissime gignat illō veris- sime gignatur. Capitulū. LX.

**E**t hoc constare non poterit nisi pariter ille verissime gignatur. Si igitur illud est perspicuū ita hic esse certissimū necesse est quare summī spūs est verissime gignere et verbi eius verissime gigni. ¶ Vellem iā quidez et forte possem illū esse verissime patrēs h̄ vero esse verissime filiū cōcludere. Sed nec hoc negligēdū existimo an patris et filij et an matris et filie magis illis ap- ta sit appellatio cū in eis nulla sit sexus discretio. Nam si idcirco cōuenēter est ille pater et proles eius filius: q̄i yterē ē

# Bonologion

spūs cur non pari ratione alteri cōuenit esse matrem alteri filiam quia vterq; est veritas et sapientia? an quia in hūs naturis que sexus habet differentiam melioris sexus est patrem esse v'l filiū minoris vero matrem vel filiā. **E**st h quidem naturaliter in pluribus in quibusdā dō est cōtrario vt in quibusdā cuiū generibus in quibus feminin⁹ sexus semp major ⁊ validior est masculin⁹ vero minor et infirmior. Aut certe idcirco magis cōuenit sūmo spūn dici patrē quā matrē qz prima ⁊ principalis taz plis semp est in patre n si maternā causā quolibet modo sp paterna pcedit minūnis est incongruū vt illi parēti apte nomē m̄fis cui ad gignēdā plem nulla alta causa aut sociatur aut pcedit. Verissimū est igitur summū spūn patrē esse plis sue. Quod si filius semp similior est patri quā filia nihil aut similius est alteri quā sūmo patrī plis sua verissimū ē hāc plem nō esse filiam sed filium.

**Q** alterius verissime sic esse genitorē et filium alteri p̄em ⁊ genitū. .xli.

**D**icut igit̄ p̄piū est illius verissime gignere istius dō gigni sic propriū est illius esse verissimus genitorem istius vero verissimū genitū et sicut alter est verissimus parens alter verissima proles sic alter est verissim⁹ p̄ alter verissimus filius. Inuenis tot ⁊ tātis singulorū p̄prietatibus quibus mira quedā tam ineffabilis quā ineuitabilis in sūma vnitate pbatur esse plitas valde videſ mihi delectabile retractare sepius tam inpenetrabile secretū Ecce enim cum sit impossibile sic eūdem esse qui gignit ⁊ eū qui gignitur atq; eūdem eē parentēm ⁊ pleni necesse sit aliū esse genitorem aliū genitum: aliū esse p̄em: aliū filium: sic tamē necesse est idē esse illū qui gignit ⁊ illū qui gignitur necnō parentē et pleni ⁊ impossibile sit aliū esse genitorem quā quod genitus est aliud esse pa-

trem quā q̄ est filius.

**R**etractatio cōmunionis amborum ⁊ p̄ p̄rietatum singulorum. **L**ap. xlj.

**E**cum ita sit aliū ille ⁊ aliū ille vt omnino pateat q̄ duo sint sic tamē vnu et iōm est id quod est ille et ille vt penitus lateat quid duo sint. Nam sic est aliū pater aliū filius vt cū ambos dixerim videā me duos dixisse ⁊ sic est idipm q̄ est ⁊ pater ⁊ fili⁹ vt nō intelligā quid duos dixerim. **Q**uis nāq̄ singulus p̄ sit pfecte sūmus spūs sic tamē vnu idemq; spūs p̄ ⁊ filius vt p̄ ⁊ filius nō sunt duo spūs sed vnu spūs vt sicut singula p̄pria singulorū nō recipiūt pluralitatē quia nō sunt duoru⁹ ita id quod cōmune est amborum individualiū teneat vnitatē q̄uis totū sūt singulorū. Nam sicut nō sunt duo p̄es aut duo filij sed vnu p̄ ⁊ vnu filius quā singula sunt singulorū p̄pria ita nō sunt duo patres aut duo filij sed vnu p̄ ⁊ vnu filius qm̄ singula sunt singulorū p̄pria ita non sunt duo sed vnu spūs q̄uis ⁊ singuli p̄es et singuli filij sic pfectuz esse spiri- tum sic sūt oppositi relationib⁹ vt alter nūq̄ suscipiat p̄piū alteri⁹ sic sunt concordes natura vt alter semp teneat essētiam alterius.

**Q**uo alter alterius sit essentia .xlij.

**S**ic enim diversi sunt p̄ h q̄ alter ē pater alter filius vt nur. q̄ dicat aut pater filius aut filius pater et sic idem sūt p̄ sbam vt semp sit in p̄e essentia filij ⁊ in filio essentia p̄ts. **E**st enim nō diversa sed eadem nō plures sed vna vtriusq; essentia. Unde etiā si alter alterius dicatur essentia nō errat a veritate sed sūma vnitatis simplicitasq; cōmēdatur cōes nature. Nō enim quēadmodū intelligitur sapientia hois per quā homo sapiens est qui nō potest esse p̄ se sapiēs ita intelligi potest si dicatur p̄ essētia filij et filius essentia p̄ts vt eo mō sit fili⁹ existens p̄ p̄em ⁊ p̄ per filiū: quasi non h q̄

# Liber Inselmi

possit alter existens ē nisi p alterū sicut homo nō potest esse sapiēs nisi p sapiētia. **S**icut nāq̄ summa sapientia semp sapit p se ita summa essentia semp est p se. **E**st autē pfecte summa essentia p̄:z pfecte summa essētia filius; pariter ergo pfectus pater p se estz pariter pfectus filius p se est sicut vterq̄ sapit p se. **N**on em̄ idcirco minus pfecta ē essentia vel sapientia filius quia est essētia nata de p̄is essētiaz sapientia de sapientia sed tūc min⁹ pfecte essentia vel sapientia esset si non esset p se aut nō saperet p se. **N**equaq̄ em̄ repugnat vt filius p se subsistat z de p̄e habeat esse sicut em̄ p̄ habet essētia z sapientiam et vitā in scemētō vtnō p alienā s. p suā essētia p suā sapientia et vitā in scemētō aut nō p extraneā sed p suā essētiam sapientia z vitā subsistat sapiat z viuat: alioquin nō erit idem esse p̄is z filiū nec erit par p̄i filius. **N**ec q̄ falsum sit liquidissime superius peruisuz est quare nō repugnat filiū z subsistere p se et esse de p̄e quia hoc ipm̄: id est p seipm̄ posse subsistere necesse est illū de patre habere. **N**am si quis sapiēs suā me sapientiaz cuius p̄i exp̄s essem doceret vtiq̄ h̄ ipa sapientia eius facere nō incōgrue dicere: sed q̄:is mea sapientia ab illius sapientia haberet esse z sapere tamē cū iam elicit non nisi sua essētia esset nec saperet nisi seip̄a. **M**ulto igī magis eterni patris coetern⁹ filius qui sic habet a patre esse: vt nō sint due essētiae p se subsistit sapit z viuit. **N**on igī sic intelligi potest. **Q** p̄ filiū aut filius p̄is sit essentia quasi alter nō possit subsistere p se sed p alterz sed ad designādam quā habet cōmunio nem sume simplicis sumeq̄ vnius essētie sic cōgrue dici z intelligi potest: quia sic est alter idipm̄ q̄ alter vt alter habeat essētiaz alterius. **H**ac itaq̄ ratione qm̄ vterq̄ nō aliud est habere essētia q̄ esse esse sicut habet alter alterius essētia: ita est alter alterius essentia idem esse est al-

teri quod alteri.

**C**aptius dici possit filius essētia patris quā pater essentia filiū: quod similiter filius patris virtus et sapientia et similia. **C**apitulū. xlviij.

**Q** uod licet scdm̄ p̄spectā ratōem verū sit valde tamē magis congruit filiū dici essētia p̄is quā patre essētia filiū. **N**isi nāq̄ p̄ a nullo habet essētiam nisi a seip̄o nā satis apte dicit h̄e essētia nisi suā quia vero filiū essētia suā habet a p̄e z eadē quam h̄z pater aptissime dici potest habere essētia p̄is. **Q**uare qm̄ neuter aliter h̄z essētia quā existēdo sicut satis aptius intelligit h̄e filius p̄is essētiaz quā p̄ filiū ita cōueniētius dici potest filius patris essentia quā p̄ filiū. **N**am hec vna si fiat platio satis acuta breuitate cōmedat filium nō solum eandē essētiam h̄e cum p̄e sed hāc ipaz h̄e de patre vt hic sic filius est essentia p̄is quod est filius ē nō differēs essentia de patris essētia imo de p̄e essentia. **S**imiliter ergo est filius patris essentia virtus z sapientia siue veritas z iusticia z quicqđ summi spūs conuenit essētiae.

**Q**uō quedā ex hijs q̄ sic p̄ferūtur aliter quoq̄ possint intelligi. **C**ap. xlvi.

**I**dent tamē quedā ex hijs q̄ sic p̄ferri z intelligi possunt: alia q̄: non incōgrua sub hac ipa p̄nūciatōe intelligētia suscipere. **N**iquet em̄ filiū esse vez verbū: id est pfectā intelligētia siue pfectā toti⁹ paternē s̄be cognitōe z sciām et sapientiā: id ē: q̄ ipm̄ p̄is intelligit essētia z coguoscit et scit z sapit. **S**i igī hoc sensu dicat filius patris intelligētia sapientia z sciātia cognitio siue noticia qm̄ intelligit sapit scit et nouit p̄em nequaq̄ a veritate disceditur. **V**eritas quoq̄ p̄is aptissime dici p̄ filiū nō solū eo sensu quia est eadē filiū veritas que est p̄is sicut iam p̄spectū ē sed etiam hoc sensu vt in eo intelligatur.

# Bonologion

nō imperfecta quedā imitatio sed itēgra  
veritas paternē s̄be: quia non est aliud  
quā p̄ est pater. At si ita s̄ba p̄is est in-  
telligētiā sc̄ia et sap̄ia et veritas p̄t col-  
ligitur quia sicut filius est intelligētiā et  
sc̄ietia et sapientia et veritas: paternē s̄be  
ita est intelligentia intelligētiā: scientia  
sc̄ietie sap̄ia sapie veritas veritatis.

¶ filius sit intelligētiā intelligētiā et  
veritas veritatis et similiter de simili-  
bus.

¶ Capitulū. xlviij.

**D**e memoria dō quid s̄tenduz  
est an estimādus est fili⁹ intelligē-  
tiā memoriae s̄ue memoria  
patris aut memoriae memorie. ¶ Equi-  
dem cū summa sapiētia sui memor esse  
negari non possit nihil competētū q̄  
in memoria pater sicut in verbo fili⁹ in-  
telligitur: qm̄ de memoria nasci verbuz  
videtur quod clarius in nostra mēte p̄-  
cipitur. Qm̄ nāqz mēa hūana nō sem-  
per se cogitat sicut sui semp meminit li-  
quet cū cogitat quia verbū eius nascit  
de memoria. Unde apparz quia si sem-  
per se cogitaret semp verbū eius de me-  
moria nascere. Rem em̄ cogitare cui⁹  
memoriā habemus hoc est mēte cā di-  
cere: verbū vero rei est ip̄a cogitatio ad  
eius similitudinē ex memoria formata.  
Hinc itaqz liquido animaduerti po-  
test de summa sapientia que sic semp se  
dicit sicut semp sui memor ē: q̄ de eter-  
na memoria est coeternū verbū nascit  
Sicut igitur verbū congrue intelligē-  
tis ita memoria p̄is nomē aptissime  
fuscipit. Si ergo ples que omnino de  
solo sūmo spiritui nata est: ples est me-  
moria eius nihil conueniētū q̄ memorie  
ei⁹ est idem p̄e quippe non in eo  
quod sui memor est sic est in sui memo-  
riā velut alia res in alia quēadmodum  
ea que sic sunt in hūane mentis memo-  
ria ut non sunt ip̄a nostra memoria b̄ sic  
est memor sui ut ip̄a memoria sua sit.  
Cōsequit̄ itaqz ut quō filius intelligē-

tia s̄ue sapiētia p̄is ita sit paterne me-  
morie. At quicqd filius sapit aut intel-  
ligit eius similiter et meminit.

¶ in memoria intelligat p̄ sicut in  
intelligētia filius et quō filius sit intelli-  
gentia v̄ sapientia memoria et memoria  
patris et memoriae.

¶ Capitulū. xlviij.

**E**t igitur fili⁹ memoria p̄is et  
memoria memoriae: idē: memo-  
ria memor p̄is qui est memo-  
ria sicut ē sapia p̄is et sapia sapie: idē:  
sapia sapiens p̄em sapientiā et fili⁹ qui  
dez memoria nata de memoria sicut sa-  
piētia nata de sapia p̄ xō de illo nata  
memoria vel sapia. Ecce dū hū⁹ pa-  
tris fili⁹ p̄prietates cōmunionēqz de-  
lectabilis intuēor nihil delectabilius in  
ill̄ cōtēplādū inuenio q̄ mutui amoris  
affectū qm̄ em̄ absurde neget sūm⁹ spi-  
rit⁹ se amare sicut sui memor ē: se itelli-  
git cū mēs rationalis se illū amare pos-  
se conuincaſ ex eo quia sui et illi⁹ memor  
esse et se et illuz intelligere potest oculosa  
nāqz et penit⁹ inutilis est memoria et in-  
telligentia cuiuslibet rei nisi put ratio  
exiguit res ip̄a amēt aut reprobec⁹ Amat  
ergo sciēm spūs sūmus sicut sui mem-  
nit et se intelligit.

¶ sūm⁹ spūs se amet et q̄ idē amor  
parit pcedat a p̄e et filio. ¶ Cap. xlviij

**A**lam certe est rationē habenti  
**P**rem nō idcirco sui memorē esse  
aut se intelligere q̄ se amat sed  
ideo se amare quia sui meminit et se in-  
telligit: nec cū se posse amare si sui non  
sit memor aut se nō intelligat. Nulla  
em̄ res amat sine eius memoria et intel-  
ligētia et multa tenētur memoria et intel-  
ligūtur que non amat⁹. Paret igitur  
amore sūmi spūs ex eo pcedere quia sui  
memor est et se intelligit. ¶ si in memo-  
ria sūmi spūs intelligat p̄ intelligentia  
filius manifestū est q̄: a p̄e pariter et fi-  
lio sūmi spūs amor pcedit.

¶ Vterqz pari amore diligat se et al-  
h iij

# Liber

# Anselmī

terum.

**S**ed si se amat sūm⁹ spūs pculdu  
bio se amat p̄t amat se filius tal  
ter alter⁹ quia singulus p̄t:sum:  
mus spūs: t̄ singulus filius sūm⁹ spūs  
et ambo simul vñus spūs t̄ q̄ vterq; pa  
riter sui t̄ alterius meminit t̄ se t̄ alterū  
intelligit et qm̄ oīno idīpm̄ est q̄ amat  
vel amat in p̄te t̄ qd̄ in filio necesse ēt̄  
pari amore vterq; diligat se t̄ alter⁹.

**Q**uātus est ip̄e amor quātus est ip̄e  
se spiritus. **Capitulū. l.**

**Q**uantus ergo est amor iste sum  
mi spūs sit cōmuniſ p̄t t̄ filio s̄  
si se rātuz diligat q̄tū sui memi  
nit t̄ se intelligit t̄m̄ aut̄ sui memore est t̄  
intelligit se quāta est eius essētia qd̄ ali  
ter esse nō potest pfecto tant⁹ est amor  
eius quātus ip̄e est.